



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 225

Częstochowa, niedziela 11 listopada 1945 r.

Rok I.

Austria pragnie nawiązać stosunki handlowe z Polską

WIEDEŃ (PAP). — Austriacki minister przemysłu, handlu i komunikacji Keinf oświadczył, że Polska i Austria łączą do wielu lat stosunki kulturalne i gospodarcze.

Przez najazd faszystowskich Niemiec stosunki zostały przerwane, ale nie zerwane. Dziś, po skończonej wojnie nadszedł odpowiedni czas dla ponownego nawiązania tych stosunków; może to nastąpić w drodze kompensacyjnej wymiany towarów. Polska dostarczyłaby Austrii żywności i węgla, a w zamian za to Austria dostarczyłaby Polsce produktów przemysłowych i delikatności. W celu nawiązania stosunków gospodarczych między obu krajami planowane jest wysłanie handlowej delegacji austriackiej do Warszawy.

ROZRUCHY W BUKARESZCIE

BUKARESZT (Antena wł.) — W dniu wczorajszym doszło do starcia na ulicach Bukaresztu między zwolennikami króla Michała a elementami radykalnymi. Strzelanina wynikała z momentu, gdy 40-tysięczny tłum zebrał się przed pałacem króla, by manifestować na jego cześć z okazji jego urodzin. Rozruchy trwały blisko 6 godzin, przy czym jest pewna liczba zabitych i rannych. Spokój nastąpił dopiero w momencie, gdy głównodowodzący wojsk sojuszniczych radziecki generał Susaikow zmuszony był do osobistej interwencji.

DEPEZA PREZ. BIERUTA

DO GEN. DYREKTORA UNRRA

WARSZAWA (Antena wł.) — Z okazji drugiej rocznicy istnienia UNRRA Prezydent KBN Bolesław Bierut wysłał depeszę gratulacyjną do generalnego dyrektora UNRRA d-ra Lehmana.

Prezydent Bierut „w drugą rocznicę tej wspaniałej organizacji, podającej w ślad za zwycięstwem pomocną dłoń” zdziwiałym się z ruin gospodarczej, spowodowanej wojną państwom, przesyła UNRRA życzenia dalszego pomyślnego rozwoju.

Polska docenia pomoc, jaką przesyła Jej UNRRA. Pomoc ta umożliwiającą w poważnym, mierze przetworzenie pierwszego najcięższego okresu powojennego, przyczynia się do pomnożenia ufności, z jaką naród polski spogląda w przyszłość.

WYJAZD MISJI BRITYJSKIEJ DO GRECJI

LONDYN (Antena wł.) — Misja brytyjska do Grecji wyjedzie na początku przyszłego tygodnia. Celem wysłania misji jest zbadanie problemów gospodarczych Grecji.

Premier Grecji Kandelopoulos zwrócił się do Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji o przyspieszenie wyjazdu delegatów wybranych do komisji, która będzie miała za zadanie czuwać nad wyborem w Grecji. Wcześniej przyjazd delegatów ułatwi prace przygotowawcze z członkami greckimi, powołanym do przeprowadzenia wyborów.

Z POBYTU MIN. RZYMOWSKIEGO W LONDYNI

LONDYN — Dziennik londyński „Daily Telegraph” donosząc o wizycie polskiego ministra spraw zagranicznych w Londynie pisze, że w czasie rozmowy z ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevinem poruszone będą dwie zasadnicze kwestie, sprawa powrotu wojsk polskich do kraju oraz sprawa spłaty długów, które zaciągnął w Londynie poprzedni rząd polski.

VAN ACKER W LONDYNI

LONDYN (Antena wł.) — W dniu wczorajszym przybywający w Londynie premier rządu belgijskiego van Acker złożył na Downing Street wizytę premierowi brytyjskiemu Attlee oraz brytyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bevinowi. Van Acker, który odpowiedzialny jest za belgijskie sprawy węglowe, poruszył ten problem w rozmowie z brytyjskimi meżami stanu.

DEKORACJA GEN. PATTONA W BRUKSELI

BRUKSELA (Antena wł.) — Regent belgijski udekorował w dniu wczorajszym amerykańskiego generała Pattona Wielkim Krzyżem Wojennym i Orderem Leo-

Premier Attlee odleciał do Waszyngtonu

LONDYN (BBC). — Wczoraj wieczorem premier brytyjski Attlee odleciał z lotniska Norfolk na samolocie typu „Sky Master” do Waszyngtonu na spotkanie z prezydentem Trumanem. Samolot premiera wystartował o godzinie 6.30 wieczorem i oczekiwany jest w Ameryce dziś rano. Drugim samolotem leci minister brytyjski John Anderson, specjalista od zagadnień energii atomowej. Przypuszcza się, że przetrzeźwi 5.000 km samoloty brytyjskie pokryją w ciągu nocy.

LONDYN (Antena wł.) — Ostatnie swoje przemówienie przed wyjazdem do Waszyngtonu premier Attlee wygłosił na przyjęciu u lorda majora Londynu. Premier omówił politykę wewnętrzną Wielkiej Brytanii.

Wysilki rządu zdążają w kierunku podwyższenia kraju z impasu gospodarczego, w jakim znalazł się z powodu wojny. Celem ich jest stopniowe przywrócenie dobrobytu społeczeństwu angielskiemu. Jeśli chodzi o dominia to daniem Wielkiej Brytanii jest, aby w najbliższych czasach, zarówno Indie, jak i inne kolonie brytyjskie, otrzymały szeroką autonomię.

Celem polityki zagranicznej W. Brytanii jest dążenie do zacieśnienia współpracy pomiędzy państwami sprzymierzonymi a przede wszystkim pomiędzy trzema mocarstwami: Wielką Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Wspólnym wysiłkiem osiągnięto to, że „wojny będą tak samo należały do przeszłości, jak epizomy”.

Na konferencji w Waszyngtonie omówimy sposoby zabezpieczenia pokoju i dobrobytu państwom i narodom. Zjawiska wojny i niedostatku muszą zniknąć. Jądo do Waszyngtonu nie w następują przyznanie. Biorę za sobą wiarę, nadzieję i miłość”.

Premier Attlee wyraził się, że w związku z głównym celem rozmów, jakim są rozważania nad kwestią bomby atomowej, nastąpi ustalenie polityki kontroli energii atomowej, a nie szczegółów technicznych.

W chwili obecnej stojmy w obliczu zagadnienia, z jakim świat jeszcze nie miał

do czynienia, gdyż kilka bomb może zniszczyć wielkie miasta. Celem, w imię którego wypowiedziano wojnę, dziś są zupełnie znikoma. Musimy światu zapewnić tolerancję, bez której nie ma swobodnego życia. Małe narody muszą żyć bezpiecznie, na równi z wielkimi mocarstwami. Ludzie muszą mieć zagwarantowaną swobodę, wolność sumienia i wolność wyrażania swoich przekonań. Następnie premier Attlee złożył hołd i podziękowanie bohaterom oddziałom sowieckim oraz podziękowanie żołnierzom amerykańskim generała Eisenhowera.

WASZYNGTON (Antena wł.) — Jak donoszą korespondenci dyplomatyczni pism waszyngtońskich premier Attlee będzie proszony w czasie swego pobytu w Stanach Zjednoczonych o wygłoszenie przemówienia przed połączonymi Izdami Kongresu amerykańskiego.

Wojska amerykańskie i radzieckie będą wycofane z Czechosłowacji

LONDYN. — Korespondent agencji Reutersa donosi z Pragi, iż premier rządu czechosłowackiego dr. Firlinger oświadczył, że władze amerykańskie i dowództwo radzieckie zawiadomiły oficjalnie rząd czechosłowacki o tym, że z dniem 1 grudnia zamierzają wycofać swoje wojska z terenów republiki czechosłowackiej.

O WYCOFANIU WOJSK ANGIELSKICH Z EGIPTU

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Kairu, że dziennik egipski „Al Masaswar” opublikował list otwarty deputowanego do parlamentu, Fikri Abaza do premiera Wielkiej Brytanii Attlee. „Domagamy się — czytamy w liście — wycofania wojsk angielskich z Egiptu. Egipt w czasie pierwszej i drugiej wojny światowej był związany ściśle z Anglią i w przyszłości pragnie również być jej sojusznikiem”.

Bank Rzeszy wspólnikiem morderców

NOWY JORK (PAP). — Prasa amerykańska donosi, że przedstawiciele amerykańskich władz wojskowych ogłosili raport o działalności Niemieckiego Banku Rzeszy, który przechowywał kosztowności należące do SS-owców. Na temat przechowywania tych kosztowności została zawarta specjalna umowa między b. dyrektorem Banku Rzeszy Funkiem i Himmlerem. Bank Rzeszy przyjmował kosztowności, zarabowane w krajach okupowanych, jak również w Oświęcimiu i innych obozach koncentracyjnych, w szczególności: walutę zagraniczną, złoto, srebrne, klejnoty i inne wartości ze złota.

Bank sprzedawał te kosztowności prywatnym nabywcom i niemieckiej państwowemu Kasie pożyczkowej. W sprawie te był zamieszany także b. hitlerowski minister finansów von Krosigk.

LIKWIDACJA KOMITETU „WOLNE NIEMCY”

MOSKWA (PAP). — Narodowy Komitet niemiecki, działający na terenie Związku Radzieckiego pod nazwą „Wolne Niemcy” oraz Związek niemieckich oficerów, na którego czele stał generał Seidlitz-Kurbach zostały rozwiązane.

UCZENI NIEMIECKI BĘDĄ ZWOLNIENI Z NIEWOLI

Londyn (Antena wł.) — Wyższy oficer w brytyjskiej strefie okupacyjnej oświadczył, że oczyszczenie Niemiec z elementów hitlerowskich przeprowadzane jest z całą intensywnością. Polityka denazyfikacji będzie nadal prowadzona bardzo intensywnie. Ostatnio znowu zwolnionych zostało 40 tysięcy hitlerowców ze stanowisk.

Do brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech mają przybyć wkrótce uczeni i specjaliści niemieccy, którzy przebywali w Anglii w obozach jeńców wojennych. Użyci oni będą w Niemczech do pracy w swoich zawodach. Na ich miejsce jednak wysłani będą do obozów Angielskich uczeni polscy, którzy w czasie wojny byli

w ten sposób liczbę robotników niemieckich pracujących przy usuwaniu zniszczeń wojennych.

FRANCJA ŻĄDA NIEMIECKIEGO UZBROJENIA

PARYŻ. — Agencja France-Press donosi, że rząd francuski żąda części niemieckiego uzbrojenia, które sojusznicy zamierzają zniszczyć.

Żądania odnosi się do 50 samolotów pościgowych i bombowców, 450 samolotów komunikacyjnych, 2.000 syrobowców, 5.000 silników samolotowych, 350.000 karabinów, 2.300 dział i 500 wozów pancernych.

ODMOWA OBRONY ZBRODNIARZY WOJENNYCH

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że Izba Adwokacka w Wiedniu odmówiła wyłonienia obrońców Kallenbrunnera oraz Seyss-Inquarta, motywując swój krok tym, że działali oni jako funkcjonariusze niemieckiego faszystowskiego reżimu.

SCHUSCHNIGG ŚWIADKIM W PROCESIE NORYMBERSKIM

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że w dniu wczorajszym odwiedził salę, w której ma odbyć się proces przeciwko głównym zbrodniarzom wojennym były kanclerz Austrii dr. Schuschnigg.

Schuschnigg będzie świadkiem oskarżenia, szczególnie przeciwko Kallenbrunnrowi i Seyss-Inquartowi.

KONFERENCJA W SPRAWACH REPARACJI WOJENNYCH

Warszawa (Antena własna) — W Paryżu w dniu dzisiejszym rozpoczyna się konferencja w sprawach reparacji wojennych. W konferencji tej udział bierze 20 państw, które rozszła pretensje i odszkodowania wojenne do Niemiec. Wyniki konferencji rozstrzygną o dalszych losach reparacji wojennych Niemiec.

UTWORZENIE TOW. PRZYJAZNI RUMUŃSKO-POLSKIEJ W BUKARESZCIE

BUKARESZT (PAP). — W Bukareszcie odbyło się zebranie organizacyjne nowo utworzonego Tow. Przyjaźni rumuńsko-polskiej „Arpol”, w którym wzięli udział przedstawiciele rządu, armii, świata nauki i literatury. W przemówieniach podkreślono konieczność przyjaźni rumuńsko-polskiej.

FEDERACJA SŁOWIAŃSKA ZAWIĄZAŁA SIĘ W MEKSYKU

LONDYN (BBC). — Z New Yorku donoszą, że w Meksyku zawiązała się Federacja Słowiańska, do władz której weszli: dwaj przedstawiciele czechosłowackiej Unii Demokratycznej, dwaj przedstawiciele organizacji Polaków im. Tadeusza Kościuszki oraz po jednym przedstawicielu z organizacji: Eji: Wolna Jugosławia i rosyjskiej im. Umańskiego.

oraz wypełniał swoje zobowiązania między narodowe. A więc nie ma żadnych podstaw do dalszego przebywania wojsk angielskich w Egipcie. W Egipcie nie ma zwolenników utrzymania reżimu okupacyjnego i nikt się z takim reżimem nie pogodzi. Należy przypuszczać, że za kilka miesięcy cierpliwie Egipcjan wyczerpie się i mogą wyklinać niezadowolonia i zaburzenia. Wówczas Anglia straciła te wszystkie sympatie, które uzyskała w ciągu wielu lat”. Ta sama gazeta zamieszcza artykuł ministra robotnictwa i przemysłu, Abdel Mektaby Badra, o treści analogicznej do cytowanego wyżej listu otwartego.

NOWY GABINET DUNSKI

LONDYN (PAP). — Agencja France Presse donosi z Kopenhagi, że Knut Christensen utworzył nowy gabinet. Były poseł duński w Rzymie Rasmussen objął teke ministra spraw zagranicznych.

NOWY WYSOKI KOMISARZ PALESTYNY

LONDYN (BBC). — Na miejsce lorda Gorta, który ustąpił ze swego stanowiska z przyczyn zdrowotnych Wysokim Komisarzem Palestyny mianowany został sir Cunningham, generał brytyjski, który zwycięsko dowodził w 1941 roku kampanią w Erytrei i północnej Afryce.

OGŁOSZENIE TEKSTU ZAWIESZENIA BRONI Z WŁOCHAMI

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym ogłoszono tekst zawieszenia broni z Włochami. Tekst ten opublikowany został jednocześnie w Londynie, Rzymie i Waszyngtonie. Zawiera on 44 punkty.

BYLI PREZYDENTI WENEZUELI POD SĄD

WASZYNGTON (PAP). — Rząd tymczasowy Wenezueli ogłosił spis 7-miu osób, które będą pociągane do odpowiedzialności sądowej za rozstrzelanie funduszy publicznych. Na czele listy znajdują się nazwiska byłych prezydentów Wenezueli — dra Augarisa Meza na gen. Lopez Contrera dra Juana Perez.

CYFRQWE WYNIKI WYBORÓW NA WĘGRZECH

BUDAPESZT (Antena wł.) — Ostateczne cyfrowe wyniki wyborów na Węgrzech przyniosły większość w parlamencie partii drobnych posiadaczy rolnych, którzy osiągnęli 242 mandaty. Partia komunistyczna ma 70 mandatów, partia socjal-demokratyczna 69 mandatów, narodowa partia chłopstwa 23 mandaty i mieszczańsko-demokratyczna 2 mandaty.

Znany dziennikarz angielski Vernon Barlett pisze, że opinia angielska z uznaniem wita sposób przeprowadzenia wyborów na Węgrzech, określając je jako wolne i odbyte na modle prawdziwie demokratycznej. Mimo faktu, że partia drobnych posiadaczy osiągnęła większość, utworzony będzie jednak rząd koalicyjny, złożony z przedstawicieli czterech partii. Jest rzeczą niemal pewną, że premierem będzie przywódca

Wrzenie w Indiach holenderskich trwa

Sytuacja w Grecji

LONDYN (Antena w.) — Według doniesienia Agencji Reutera z Jawy, dowódca 5-tej dywizji indyjskiej wojsk brytyjskich na Jawie oświadczył, że powstanie musi zostać usunięte do ultimatum potężnego im. in. zawiera żądanie wydania zabójców m. in. Mallady. Niezastosowanie się do ultimatum pociągnie za sobą użycie wszelkich najcięższych środków w odniesieniu do powstańców indonezyjskich.

Do Surabaja i innych miast wschodniej Jawy wkroczyły oddziały wojsk brytyjskich w celu przywrócenia spokoju. Indonezyjczycy za pośrednictwem radia odrzucili ultimatum Christinosa.

OSWIADCZENIE SOE KARNO

LONDYN (Antena w.) — Agencja Reutera donosi z Jawy, że prezydent republiki jawajskiej Soe Karno oświadczył, że wstąpił do wojska, zmierzającego do narzucenia Jawie siły władzy holenderskiej, zakochał się w rozlewaniu krwi. „Nie chcemy mieć nic wspólnego z holenderskim imperializmem”. Propozycje obecne rządu holenderskiego Soe Karno uważa za spóźnione i wobec dzisiejszej sytuacji na wyspie nie występuje. Żąda namierzenia i dania nam możliwości swobodnego rozwoju.”

OSWIADCZENIE GUBERNATORA INDYJ HOLENDERSKICH

LONDYN (PAP). — Gubernator Holenderskich Indii Wschodnich van Mook oświadczył na konferencji prasowej, że rząd holenderski rozumie i uznaje słuszne żądania narodowe Jawajczyków i przekonany jest, że mogą one być urzeczywistnione w drodze ewolucyjnej przy przyjaznej współpracy obu narodów. Nastąpi rekonstrukcja rządu centralnego na Jawie i zasiadać w nim będą przedstawiciele ludności tubylczej. Będzie zwołana konferencja, która zdecyduje o udziale narodów Indii Wschodnich w przyszłej „Wspólnocie Narodów Holenderskich”. Jawajczycki i inne narody Indii Wschodnich otrzymają równoprawne pod każdym względem z obywatelami holenderskimi.

LONDYN (PAP). — Korespondent dziennika „Daily Herald” donosi, że podczas strzelaniny, wynikłej na skutek ponownego

W kilku wierszach

Wielka Włoka. Objęła osławione szczyty w górach w 22 oknach w Bawarii, w których przebiegała 20 tysięcy osób, zwycięzcy przez Niemców z różnych krajów europejskich.

Wzrost. Na cześć rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej, teatry rumuńskie przygotowują „tydzień sztuki radzieckiej”.

Komedia. Wystawi „Burza” Ostrowskiego. Teatr Narodowy w Białym Stoku, a w Tbilisi ma być odegrany też festiwal sztuki radzieckiej.

Londyn. Naczelny prokurator w procesie głównych hitlerowskich przestępców wojennych oświadczył, że w czasie rozprawy będzie on miał 10 świadków, na czele których będzie stał pułkownik Sterzy. Proces w Norumburgie rozpocznie się 20 listopada, tak jak to było przewidziane.

Włoka. Gen. Mac Arthur zasiadał od zarobku i inspekcji szczegółowego raportu z działalności, szczególnie jeśli chodzi o ten rodzaj zarobków, który odzwierciedlał rolę dyktando gestapo.

Londyn. Przewodniczący Związku Zwodzowego Kojarzący metal mianowany gubernatorem Bengalu. Jest to pierwszy wypadek, powierzenia przez rząd Wielkiej Brytanii stanowiska w Indiach przedsiawicielowi kasty zwodzowego.

Frankfurt. Zarządził żołnierzy i oficerów amerykańskich, będących zamieszkałych na terenie okupowanej Niemiec. W związku z tym, rozpoczęła się już rekrutacja mieszkań. Zarządzenie to umożliwia poszerzonym żołnierzom czy oficerom dłuższy pobyt na obecnej ziemi.

Chł z Warszawy

O czym się mówi w Warszawie

(Od własnego korespondenta)

Przezniesiono zegary o godzinie. Ten powojenny wynalazek (po „tamtym” wojnie) miał podobno swe uzasadnienie w obliczeniach statystycznych, które chciały dowodzić, że czas zimowy daje oszczędność na oświetleniu. Inni zwolennicy twierdzili, że nieprzyjemnie jest wstawać po ciemku. Ale zwykły profan z tych, z których się składa w większości społeczeństwo, uważa, że nie kijem go, tylko pałką i cenia doniosłość zmiany czasu według znak zewnętrznych. Po prostu: wieczór jest o godzinie dłuższy, a to w Warszawie ma wielką wymowę, niż po innych miastach.

Warszawa w nocny

Ten tytuł rewiiwory brzmi fascynująco i noszą obrazy nocnego życia w stolicy, kabarety, wytworne restauracje, dancingi, sale balowe i tyle innych atrakcji, które tak często służą za temat filmów.

Dzisiejsza „Warszawa w nocny” wygląda zupełnie inaczej. Nikt z moich znajomych nie umiałby pewnie powiedzieć, czy w Warszawie znajduje się jakiś nocny lokal. Musi zapewne być, prawdopodobnie na Pradze (chodzić też pogłoska, że na Czerniakowskiej jest tajna palarnia opiumu), ale jego klienti nie stykają się z ludźmi, pracy i nie szerszą wśród nich jego reklamę.

W Warszawie najwspanialszy lokal, „Polonia”, zamyka swe podwoje o 9-jej wieczku i po tej godzinie dostawa jest już tyl-

atka oddziałów jawajskich na wojska brytyjskie w Batawii, został ranny konsul szwajcarski. Władze brytyjskie wzywały obokrajowców do opuszczenia wyspy, gdyż mają one samą zasobność energetyczne środki w celu stłumienia powstania. W Surabaja ludność bez przerwy posłki brytyjskie i holenderskie. Naczelny dowódca wojsk sojuszników, generał Christensen powtórzył ostrzeżenie, że o ile zżęcia wywołane przez skrajne elementy jawajskie powtórzą się, wojska brytyjskie będą zmuszone do użycia najbardziej nowoczesnej broni.

ARESZTOWANIE JAPOSKICH PRZESTĘPCÓW WOJENNYCH NA MALAJACH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Sydney, że wojska australijskie uroszły na Borneo, w Nowej Gwinei i na innych wyspach wielką obławę w poszukiwaniu japońskich przestępców wojennych. Aresztowano kilkadziesiąt osób. Od aresztowanych Japończyków uzyskano smętną informację dotyczących przestępstw wojennych dotychczas nieznanymi. Wiele zeznań słożył japoński generał Ichi. W Halmahera odbyła się masakra 41 osób. W innej miejscowości mordowano ludność za pomocą obcinania głów, rozszluzania i zakłuwania nożem. Wojska australijskie ekskumowały wiele trupów z odciętymi głowami

Sytuacja w Chinach

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Nowego Jorku, że walka między wojskami Kuomintangu i siłami zbrojnymi komunistów chińskich, doprowadziła do tego, że amerykańskie elementy postępowe wystąpiły, z żądaniem wycofania wojsk amerykańskich z Chin. W innych środowiskach postępowych wysuwa się propozycja, ażeby Związek Radziecki i Stany Zjednoczone, lub też trzy wielkie mocarstwa wpłynęły na rząd chiński, aby zaprzęstał działania wojenne. Dziennik „PM” domaga się wycofania wojsk amerykańskich z Chin i jak najszybszego wstrzymania materialnej pomocy Czang-Kai-Szekowi. Dziennik „New York Herald Tribune” pisze, że interwencja międzynarodowa staje się niebezpieczna, jeśli chce się zapobiec wojnie domowej w Chinach. „Wojna taka mogła być okazją zgubną na skutkach dla Chińczyków i groziłaby pokójowi powszechnemu. Dziennik proponuje, żeby Związek Radziecki i Stany Zjednoczone wspólnymi wysiłkami wpłynęły na Kuomintang i na komunistów w kierunku politycznego rozstrzygnięcia zagadnień spornych. Jednakże jeśli by się to udało, to wojska amerykańskie powinny być wycofane z Chin i wówczas należy pozostawić samym Chińczykom prawo rozstrzygnięcia zagadnień wewnętrznych bez interwencji z zewnątrz.

Agencja „Associated Press” donosi o lądowaniu wojsk chińskich w Huludao o 70 mil na południowy zachód od Sinwado i Winkou. Wojska chińskie przybyły na amerykańskich transportowcach do 2 portów mandżurskich tego samego dnia, kiedy wojska radzieckie rozpoczęły ewakuację Mandzurii. Dziennik „New York Post” pisze, że wojska amerykańskie w Szanghaju otrzymują wciąż zapewnienia, że nie będą przyjmowały udziału w wojnie między Czangkingiem a komunistami. Komentarz

oraz zwłok, które miały na sobie maski nakładane przez Japończyków podczas ekzekucji.

ZAMACH NA JAPOSKIEGO MINISTRA SPRAW WEWN.

Warszawa (Antena w.) — Przed gmachem ministerstwa spraw wewnętrznych w Tokio dokonano samochodu na ministra Yorikiri. O dokonanie zamachu podejrzewani są dwaj lotnicy japońscy. Zamach się nie udał.

PRZYJĘCIE

W AMBASADZIE RADZIECKIEJ

LONDYN (Antena w.) — W dniu wczorajszym z okazji 28-jej rocznicy Rewolucji Październikowej odbyło się w Londynie w ambasadzie sowieckiej przyjęcie, w którym udział wzięli brytyjski premier Attlee wraz z kilkoma członkami gabinetu oraz ministrem spraw zagranicznych Bevinem. Na przyjęciu był również obecny b. minister spraw zagranicznych Anthony Eden oraz małżonka b. premiera Churchill.

Tegoż dnia na zamku w Wiedniu radziecki marszałek Koniew wydał przyjęcie, w którym wzięli udział dowódcy sojuszników sił zbrojnych, a to generał Richard Mac Creary, generał Mark Clark oraz generał Bostor. Obecny był również premier tymczasowego rządu austriackiego dr. Renner.

takie zapewnienia generała amerykańskiego, jeden z żołnierzy amerykańskich powiedział: „Możliwe, że rozgrywa się obecnie sztuka chińska, jednakże uczestnicy w niej zbyt wielu aktorów amerykańskich”. Dziennik „PM” opublikował listy 2 żołnierzy 6 dywizji amerykańskiej piechoty morskiej, która okupuje obecnie Cindao. Z listów wynika, że głównym tematem rozmów żołnierzy jest zarządzanie, dlaczego wojsko amerykańskie stacjonuje w Cindao i dlaczego żołnierze nie są demobilizowani i odwołani do domu. Autor listu pisze, że nie ma żadnych podstaw uzasadniających przebywanie Amerykanów w Cindao. 6 dywizji oświadczone, że stoją przed 2 zadaniem: rozbrojenie garnizonu japońskiego i uwolnienie jeńców wojennych. Ale Japończycy zlekcebił na tydzień przed przybyciem do Cindao 6 dywizji, a inna dywizja piechoty morskiej uwolniła już wszystkich jeńców w prowincji Szandun oraz w Pekinie i Tientsinie. W innym liście autor zapytuje, jakie mogą być zadania wojska amerykańskiego w związku z wojną domową w Chinach.

WOJSKA AMERYKAŃSKIE OPUSZCZAJĄ CHINY PÓLNOCCNE

LONDYN (Antena w.) — Głównodowodzący wojsk amerykańskich w Chinach północnych wydał podwładnym rozkaz powrotu do kraju.

Według oświadczenia amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa zadaniem jednostek morskich sił zbrojnych USA było popieranie marz. Czang-Kai-Szeka w jego zmaganiach z Japonią. Obecnie po wypełnieniu tego zadania dalsze przebywanie oddziałów wojsk amerykańskich w Chinach północnych nie jest potrzebne i oddziały te mogą powrócić do kraju.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Hector Mac Neil ma wkrótce udać się do Aten, aby przekonać się osobiście o panującej tam sytuacji. Mac Neil wyjeżdża do Grecji na polecenie ministra Bevina oraz w związku z przewidywaną rewizją polityki angielskiej w stosunku do Grecji.

Dziennik londyński „News Chronicle” pisze na ten temat: „Sprawozdanie posłów do parlamentu, którzy w czasie wakacji parlamentarnych przebywali w Grecji, wywarło silne wrażenie na ministrze Bevinie. Posłowie ci jednogłośnie stwierdzili, że obecny reżim Grecji pod każdym względem i z każdego punktu widzenia nosi cechy dyktatury prawicowej i że przy tym reżimie nie mogą być przeprowadzone wolne wybory. Jednakże sprawozdanie posłów w znacznym stopniu odbiegają od informacji udzielonych przez ambasadę brytyjską. — Wyzyta Mac Neill ma na celu wyjaśnienie tych sprzeczności. W szeregu partii pracy przeważa pogląd, że polityka brytyjska, stosowana wobec Grecji, nie zapewnia przeprowadzenia wolnych wyborów. Dziennik dodaje, że nowy rząd grecki jest niemile widziany, zarówno przez prawicę, jak i przez lewicę.

ZOŁNIERZE AMERYKAŃSKIE WE FRANCJI

PARYŻ (PAP). — Amerykański komendant portu i miasta Hawr zabronił żołnierzom armii amerykańskiej uczeszczać do kawiarni, restauracji, hoteli i przebywać w domach prywatnych z powodu coraz częstszych bijatyk a nawet strzelanin między cywilną ludnością francuską a żołnierzami Stanów Zjednoczonych.

Sytuacja aprowizacyjna w Europie

(k) **Wielka Brytania** musi w tym roku dowieźć 5 milionów ton zboża, w wielkośći o penszynie, 1.750.000 ton miodu, 1.500.000 ton cukru, 1.000.000 ton oleju, i tłuszczów i 300.000 ton wyrobów mlecznych.

Francja. Sytuacja bardzo zła. Ma zapewnionych tylko 1.500 — 1.500 kalorii na osobę w porównaniu z 2.500 kaloriemi przed wojną. Dowieźć musi 1.900.000 ton penszyny, aby osiągnąć przedwojenny poziom.

Belgia. Aby zapewnić ludności 2.000 kalorii dziennie, trzeba by wprowadzić 800.000 ton penszyny, 50.000 ton tłuszczów i 20.000 ton cukru.

Holandia potrzebuje 800.000 ton penszyny, ponad 50.000 ton cukru i 35.000 ton tłuszczów.

Norwegia musi sprowadzić 300 — 350.000 ton penszyny, 65.000 ton cukru.

Finia daje swym obywatelom 2.000 kalorii dziennie, w porównaniu do 3.000 kal. przed wojną.

Wiedeń. Cała ludność Wiednia otrzymuje tylko 800.000 kalorii dziennie.

Niemcy zachodnie potrzebują co najmniej 4.500.000 ton penszyny, wielkie ilości tłuszczów, cukru i jarmy oraz 550.000 ton artykułów żywnościowych dla amerykańskiej, angielskiej i francuskiej strefy okupacyjnej w Berlinie.

Włochy muszą dowieźć 2.000.000 ton penszyny, 300.000 ton roślin strączkowych, 150.000 ton cukru, ponad 100.000 ton tłuszczów i wyrobów mlecznych.

wyczerzono — poza tym jednym punktem — trasą. Ale w nocy — komuż by to do głowy przyszło, że na środku jezdni tyle miesięcy pokutuje zawałdroga!

Z wieczora jest trochę jaśniej. Pada ta jasność z oświetlonych sklepów, których jest coraz więcej i coraz możliwie. I nie same już bary i podrażna, prymitywne knajpki. Kapelusze Cieszkowskiego były jedne z pierwszych i jedne z początku; teraz mają coraz liczniejsze towarzystwo konfekcji. Są sklepy z maszynami do piania i liczenia. Tych jest za dużo, jak na potrzeby Warszawy, a zwłaszcza na kieszenie jej mieszkańców. Toteż ich główny interes polega na tym, że dostarczają towar większym dostawcom biur urzędowych, a jednocześnie wszystkie mają warsztaty reparacyjne. Trudno jest bowiem zaszybrować na dalekim zachodzie maszynę dowieźć całe do Warszawy, w dotychczasowych warunkach komunikacyjnych. Coś się obetrze, coś się urwie i dopiero po dobrym remoncie maszynka może pojechać na handel.

Coraz też więcej sklepów z galanterią. I zegarmistrz się może przeważnie — jak bywało dawniej — łącząc z wyrobami jubilerskimi. Jest też dobrze odremontowany magazyn z futrami.

Wszystko to koncentruje się na Marszałkowskiej i w sąsiedztwie „Polonii”. Na innych ulicach sklepy „konieczne”, więc spóżywe i tanie rzemiosło — zółwiarze, co równie krawieckie, podrażni fryzjerzy. — Na Nowym Świecie szwe gnieździ się w drewnianej szopie, wstawionej do us. pół rozburzonego sklepu. Szopa z luźnych desek nie przedawia żadnego zabezpieczenia, więc właściciel, który mieszka na Żoliborzu, oddawanie wieczorem zabiera swój sil-

towar do domu, a rano go przywozi. Oczywiście na wózek ręczny; droga mu zabiera półtorej godziny w jedną stronę.

Warszawa nocna — a raczej wieczorna — odkrywa też wielką tajemnicę, której nie mogli rozwiązać korespondenci zagraniczni: „gdzie ci ludzie mieszkają?”. Przez kociołotpru kamienicy frontowej gdzieś z trzeciego podwórka bluszczy oficyjna kilkunasu oświetlonych oknami; uchwala się! Gdzie indziej cały dom oświetlony rzęście: to na pewno wremontowana instytucja rządowa, która prócz biur ma w swoim gmachu mieszkanie dla urzędników. A bywa i tak: na pierwszym, drugim, trzecim piętrze puste okno, a za czwartym, przez pół tylko, domu, rząd jasnych okien. Albo: szereg sklepów oświetlonych elektrycznie, a w najbliższym sąsiedztwie dwie świeczki na kontuarze.

Mrok nocny zastawia pułapki na nieostrożnych przechodniów, zacierając dziurę w chodnikach i zwaly gruzów na drodze; ale zaciemnia także otwarte rany warszawskich domów i ekwipety olacza, niby ciałem, jednakowo wszędy ciemnością. Zapomina się wtedy o ruinach, o zwaliskach. Głęboko w noc, kiedy pogasała dowody życia w tych okaleczonych murach, wydaje się na tych bocznych ciemnych ulicach, że to tylko przymus zaciemnienia wygasił wszystkie światła, że może za chwilę będzie alarm lotniczy i smugi reflektorów potną niebo; że nieopodzielnie za wagła byłbynie latakarna niemieckiego bandarza, kontrolującego przepustki nocne...

Nie ma już zamkniętych; nie ma zaciemnienia Ale nie ma i nocnej Warszawy Jest tylko snokonia, kojąca rany noc uad konwalescentem, który zwolna powraca do sil-

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie Komendanta Grupelniczej Częstochowa, podaje do wiadomości, iż Komisja Rejestracyjna Lekarska urzędowo będzie w lokalu E. K. U. przy ulicy Najów, Marji Panny Nr. 49...

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU
CENTRALA ODPADKÓW
K 6 6 2, ul. Pełuniewa 44. Telefon: 122.82, 254.54, 187.82.

Hurtownia Tapet i Papieru
Wyrób Papierowych i Galanterii
Fr. Francuza
Częstochowa, ul. N. Maryi Panny Nr. 20, tel. 17-98, 17-01.

Mieszkania
Gazem „BF”
Dezafektacja wykonuje „AZO T” Państw. Fabr. Chemiczna Delegatura: Częstochowa, pl. Dąbrowskiego (Nowy Rynek 5).

WARSZAWSKI KRAWIEC
WITOLD BAK
Częstochowa, 11-ga Aleja 32. Telefon 12 80.

Fr. PANEK
SKLEP GALANTERIA I TOWARY KRÓTKIE
Częstochowa, 8. Józefowska 1. Tel. 12-52.

Dr. med. Janina
Zółkowska-Pacewiczowa
choroby i chirurgia oczu
przepracowała się i przyjmuje Aleja N. M. P. 37 m. 3

Kursy Kierowców Samochodowych
Eugeniusza ŚLĄSKIEGO
Częstochowa, Targowa 11 22, przyjmują zapisy kandydatów.

ZAKŁAD ZDURSKI
Stanisław Krakowian
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 28, tel. 17-71.

ZGUBY
Zgubiono kartę rejestracji roweru na nazwisko Kowalski Józef, szosa Górny 34. 9555

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Mięczkiewicz Henryk. 9546

POSADY
Potrzebna od zaraz pomoc domowa do wszystkiego, z samodzielny nym dobrym gotowaniem. Zgła szad się ze świadectwami II Aleja 20, sklep z tapetami. 9429

KUPNO
Kupuję kieszonki, bawełna oraz ka mienie szmerlowe i eszaby Gierc we do poletek. E. Bednarek, Hali halidnego 26 m. 16, tel. 18-39. 9569

Za spokój duszy
Marlena Federaka
długoletniego pracownika Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie, wzięła obozu w Gross-Rosen, zamordowanego w dniu 24. XII. 1944 roku przez zbirów hitlerowskich, zostanie odprawione dnia 12. XI. 1945 r. o godz. 8.30 nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym Opieki św. Józefa w Rakowie, na które zapraszają krewnych, przyjaciel i znajomych

W pierwszą rocznicę śmierci ukochanego Meża i Ojca naszego
Jana Federaka
długoletniego pracownika Huty Częstochowa w Rakowie, dnia 12. XI. 1945 r. o godz. 8.30 zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym Opieki św. Józefa w Rakowie, na które zapraszają krewnych, przyjaciel i znajomych

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukochanego Meża i Ojca naszego
Stanisława Wieczorka
dnia 11 listopada o godzinie 9-ej rano zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w Katedrze, na które zapraszają krewnych, przyjaciel i znajomych

Walenty Chwała
Opatrzony, św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 3 listopada 1945 r., przyszywszy lat 74.

Łukasz Kasprzyk
mistrz glazurski-brązowniczy zmarł dnia 7 listopada 1945 r. przyszywszy lat 85.

Mieczysław Szmidlowej
zostanie odprawiona Msza Św. w kościele Św. Antoniego na Ostatnim Groziu, na którą za prasząją wszystkich żręliwych pamięci Zmarłej

Wyjaśnienie
W związku z podziękowaniem zamieszczonym w numerze nie dzielnym, niniejszym, wyjaśniamy, że wieżce złożone na grobie S. P. Czesława Fidzińskiego przez 5 p.p. pracowników Często chowianki i t. d. nie są spe cjalnie złożone na wyżej wspo mniany grób, lecz dla wszyst kich tych, którzy żywie swe, od dali Ojczyźnie i kryje ich wspólnie mogiła.

Kupię celuloid i galatit w grubo scież od 1,5 mm do 4 mm. Naru towarzysi 71. sklep galanterijny. 9464

Sprzedam 2 platformy: 1) na ko łach gumowych, 2) na obrezach żelaznych. Wiadomość: Bynek Wieluński 10. 9519

SPRZEDAŻ
Wózki dziecinne, rowerki, konie na biciegnach. Duży wybór poletek firm: S. Grodzicka, II Aleja 31 9196

Sprzedam 2 platformy: 1) na ko łach gumowych, 2) na obrezach żelaznych. Wiadomość: Bynek Wieluński 10. 9519

Sznurowadła
CENY FABRYCZNE
Częstochowa, Warszawska 35. 9468

FRACOWNIA
WŁOSIA DLA TAPICERÓW
STANISŁAW LISOWSKI
Częstochowa, Aleja 49 m. 17. Poleca włosie do wyściółek mebli w 3 odmianach, kaszą 9488 ilosc.

Tylko
200 zł kosztuje farbowanie koca w Fabryczni, Chemicznej Pralni „JADWIGA”, Narutowi cza 35. Rok założenia 1915.

Zakład Rymarski
Z. Prószyński
Częstochowa, Stary Rynek 31. Wykonuje uprzedo na kania, galanterie. 111

ROZNE
Wywieńca strzyż: Aleja N. M. Panny 2, drugie podwórko. 9403

Pracownia bielizny męskiej, przyj muje do szycia i wydzierania, robi solidnie, niedrogo. Piłsudskie go 39 m. 3. Kalinowski. 8957

Dr. Krawczyński
Pracownia bielizny męskiej, przyj muje do szycia i wydzierania, robi solidnie, niedrogo. Piłsudskie go 39 m. 3. Kalinowski. 8957

Dr. Krawczyński
Pracownia bielizny męskiej, przyj muje do szycia i wydzierania, robi solidnie, niedrogo. Piłsudskie go 39 m. 3. Kalinowski. 8957

Sklep Galanterijny
pod firmą BAZAR POLSKI
WOLNIAK WŁODZIMIERZ
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 7, tel. 15-23.

Maszyny
Singera
gabinetowa, krawieckie, latko wo, czajniczek; zegarki, igły, oli wa oraz igły do maszyn swetro wych poleca

FOTOKOPIA OKUMENTÓW
Rysunków Technicznych
Druki „DEFINITIV” Be Ge

ZAKŁAD KRAWIECKI
S. Szcześniak
został przeniesiony w ulicy Narutowicza 14 na Aleja N. M. Panny 8 m. 17.

WYTWORNIA PARASOLI
K. MORAWSKI
Częstochowa, II Aleja 31, sklep w podwórku.

Okazyjnie do sprzedania:
Willa 12 pokoi z pięknym ogró dem, położona na przedmieściu 300 tys.; Dom przy Narutowi cza 750 tys., dom w Alei, do my przy Katedrze, 1500 tys.

WYTWORNIA PARASOLI
K. MORAWSKI
Częstochowa, II Aleja 31, sklep w podwórku.

KURSY
pisania
na maszynie
Zapisy codzienne od godz. 5—6 p. p. Aleja 18 m. 27

PRACOWNIA OBUWIA
Pod „Złotym Butem”
St. Polewski
Częstochowa, ul. Berka Józefowicza Nr. 1, telefon Nr. 23-42.

Podziękowanie
P. PANU
Dr. Bielunowski
za wyłączenie mnie z ciężkiej choroby i troskliwą opiekę skła dam serdeczne podziękowanie